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1. Indledning 

1.1 Formål 

Formålet med hastighedsplanen er at fastlægge ønskelige hastighedsniveauer på 
kommunens veje, herunder også amtsvejene som overdrages til kommunen i 
forbindelse med strukturreformen. De optimale hastigheder er dem, hvor trafik-
kens gener i form af trafikuheld, utryghed og støjgener er mindst mulige samti-
dig med, at biltrafikken afvikles let og uden trængsel.  

1.2 Metode 

Vejnettet klassificeres indledningsvis i to hovedgrupper: 

• Trafikveje 

• Lokalveje 

Klassificeringen tager udgangspunkt i en vurdering af vejenes funktion, idet 
lokalveje overvejende benyttes af beboere eller virksomheder på vejene. Tra-
fikveje benyttes også af gennemkørende trafik, som ikke har lokale mål på ve-
jene.  

På geografisk kort identificeres og stedfæstes: 

• Biltrafikmængder 

• Hvor er der cykeltrafik? 

• Politiregistrerede uheld i perioden 1999-2003 

• Hvor færdes skoleeleverne?  

• Hvor finder skoleelever det utrygt at færdes? 

• Vejtrafikstøj 

På baggrund af kortlægningen identificeres, hvor på vejnettet der er trafikskabte 
gener, som ændringer i hastigheder kan afhjælpe. Kortlægningerne danner ud-
gangspunkt for et forslag til hastighedsniveauer på veje i kommunen.  

Hastighedsplanen er resultatet af en analyse, hvor hele kommunen betragtes un-
der ét. Der kan være lokale forhold som gør det mere hensigtsmæssigt med an-
dre hastighedsgrænser – højere eller lavere. Derfor skal hastighedsplanen be-
tragtes som en overordnet retningslinie, hvor der kan være behov for yderligere 
detailanalyser, før de endelige hastighedsniveauer fastlægges.   
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2. Vejnettet og trafikken 

2.1 Nuværende klassificering af vejnettet 

I bilag 1 er vist et forslag til en opdeling af vejnettet i Greve kommune i trafik-
veje og lokalveje. På figuren er også vist en klassificering af trafikvejene med 
udgangspunkt i Vejreglerne for Byernes Trafikarealer, hvor der opereres med 
tre hastighedsklasser på trafikveje i byområder. I bilaget er vist både skiltede og 
målte hastigheder. 

• Høj   60-70 km/t 
• Middel  50 km/t  
• Lav  30-40 km/t 

 
Mange af vejene i Greve kommune har i den nuværende situation hastigheds-
klasse ”Høj”, heriblandt mange af vejene beliggende i byområdet øst for motor-
vejen.  
 
I vejreglerne benytter man følgende hastighedsklasser på lokalveje:  
 

• Middel 50 km/t 
• Lav   30-40 km/t  
• Meget lav 10-20 km/t 

 
I bilag 2 er markeret på hvilke lokale veje der er etableret fartdæmpere.   

2.2 Biltrafikken 

I bilag 3 er biltrafikmængder på kommunens trafikveje vist. De største trafik-
mængder finder man på de nord-sydgående veje. Strandvejen og Landevejen 
bærer forholdsvis store trafikmængder, hvoraf en del er gennemkørende trafik 
uden ærinde i kommunen. Motorvejen, Landevejen og Strandvejen fungerer i et 
vist omfang som alternativer for hinanden. Restriktioner eller trængsel på en af 
vejene kan flytte trafik til de andre. 

2.3 Cykel- og fodgængertrafik 

I bilag 4 er vist hvor cyklister i Greve Kommune kommer fra/skal hen. Kom-
munen er opdelt i felter på 100x100 meter. Indenfor hvert felt er identificeret, 
hvor mange boliger der er. Ud fra erfaringstal for hvor mange cykelture forskel-
lige boligtyper genererer, er det beregnet, hvor mange cykelture der har ud-
gangspunkt i området. Tilsvarende er antallet af servicefunktioner, arbejdsplad-
ser mm identificeret, og det er beregnet, hvor mange cykelture der attraheres til 
området.  
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I hele det bebyggede område i Greve er der cykeltrafik. Enkelte steder er der en 
særlig høj koncentration: 

Hundige station. Optegningen viser at der er mange cyklister i et større område 
omkring Hundige Station, omfattende Hundige Storcenter, og boligområder  
nord og syd for Hundige Centervej.  

Greve Station. Området omkring stationen, herunder Greve Centret, er også et 
sted, hvor mange cyklister starter eller slutter deres cykeltur.  

Omkring skolerne.  Lokalt er der lokaliteter der tiltrækker mange cyklister, det 
gælder f.eks. alle skolerne.  
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3. Trafiksikkerhed 
Dæmpning af bilernes hastigheder er en vigtig nøgle til forbedring af trafiksik-
kerheden. Selv et beskedent fald i gennemsnitshastigheden kan føre til et bety-
deligt fald i antallet af alvorlige ulykker. Beregninger viser, at hvis blot gen-
nemsnitshastigheden i Danmark svarede overens med hastighedsgrænserne, vil-
le man kunne spare mindst 100 dræbte og ca. 1500 tilskadekomne i trafikken 
om året. Planlægning og styring af bilernes hastighed er derfor vigtig, hvis an-
tallet af dræbte og tilskadekomne fortsat skal reduceres. 

Der er en snæver sammenhæng mellem uheldsrisiko og hastighed. Alt andet lige 
giver højere hastigheder anledning til flere uheld end lave hastigheder. Dertil 
kommer, at konsekvenserne af uheld er direkte påvirket af, hvor hurtigt bilisten 
kører. Trafiksikkerhed er dermed et væsentligt argument for at forsøge at indret-
te vejene, så hastigheden bedst muligt er tilpasset forholdene. 

På kommune- og amtsveje i Greve Kommune har der de senere år været 30-40 
uheld med tilskadekomne personer per år. Der har været 50-75 materielskade-
uheld per år. I bilag 5 er der en beskrivelse af uheldsudviklingen mellem 1999-
2003. Analysen baserer sig på udtræk fra databasen i VIS, som indeholder de-
taljerede oplysninger om de politiregistrerede uheld i kommunen.  

3.1 Uheldsbelastede strækninger og kryds 

På baggrund af data fra VIS databasen er der etableret en liste over de mest 
uheldsbelastede strækninger og de mest uheldsbelastede kryds – se tabel 1 og 
tabel 2. I tabellerne er vist det samlede antal uheld og antal med personskade.  

 

Tabel 1. Strækninger med mere end 3 personskadeuheld og/eller mere end 10 
uheld. i perioden 1999-2003. Ekskl. uheld i kryds på strækningen    

 Strækningsuheld Uheld i alt 
Uheld med 
personskade 

Motorvejen (Statsvej) 269 32 
Strandvejen (Amtsvej 512) 72 18 
Mosede Landevej (Amtsvej 526) 14 6 
Greve Centervej 14 5 
Hundigevej 11 4 
Lillevangsvej 11 3 
Blågårdsvej 9 3 
Hundige Centervej 22 2 
Hundige Storcenter 32 0 
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Motorvejen er ubestridt den strækning, hvor der forekomme flest stræknings-
uheld, både med og uden personskade. Herefter følger Strandvejen, hvor der li-
geledes er registreret mange uheld. Steder hvor et køretøj ofte får skrammer er: 
Hundige Storcenter og Hundige Centervej.     

 

Tabel 2. Kryds med mere end 3 personskadeuheld og/eller mere end 10 uheld. 
1999-2003  

 Krydsuheld Uheld  i alt 
Uheld med 
personskade 

Strandvejen (Amtsvej 512)-Greve Centervej 9 4
Strandvejen (Amtsvej 512)-Mosede Parkvej 6 4
Holmeagervej-Mosede Parkvej 6 3
Mosede Landevej (Amtsvej 526)-Karlslunde Parkvej 5 3
Skelvej-Karlslunde Centervej 6 3
Landevejen (Amtsvej 501)-Mosede Landevej (Amtsvej 526) 13 2
Lillevangsvej-Hundige Centervej 18 0
Godsvej-Anders Plougs Allé 11 0
Motorvejen (Statsvej) - Mosede Landevej (526) 10 0

 

To kryds har haft fire personskadeuheld i perioden: krydset mellem Strandvejen 
og Greve Centervej og krydset mellem Strandvejen og Mosede Parkvej. Enkelte 
kryds skiller sig ud med mange materielskadeuheld, men (relativt) få eller ingen 
personskadeuheld: krydset mellem Landevejen og Mosede Landevej samt kryd-
set mellem Lillevangsvej og Hundige Centervej.  

3.2 Uheldskort 

Som grundlag for præcist at kunne stedfæste uheldene til videre bearbejdning i 
GIS, er alle uheld i perioden 1999-2003 geokodet. Geokodningen omfatter de 
politiregistrerede uheld på stats,- amt- og kommuneveje.  

I bilag 6 er vist en optegning af, hvor uheldene i Greve Kommune er sket – et 
såkaldt ”nålekort”. I bilag 7, 8 og 9 er det samme vist zoomet ind på områder 
øst for motorvejen, med et kort for hver af de tre bydele. 

Der er også foretaget beregninger og optegninger af uheldstætheder og -
frekvenser, hvor uheld sættes i relation til vejlængder og trafikmængder. Det er 
imidlertid valgt at fortolke uheldsbilledet direkte på nålekort, idet beregning af 
uheldstætheder og – frekvenser især i boligområderne er meget følsom overfor 
lokaliseringen af enkelthændelser. 

Nålekortet viser at følgende strækninger på amt- og kommuneveje er uheldsbe-
lastede: 

Strandvejen har haft mange uheld fordelt over hele strækningen. Størstedelen af 
disse uheld er sket før ombygningen og hastighedsnedsættelsen til 50 km/t.  

Mosede Landevej har haft mange krydsuheld. I samtlige kryds på strækningen 
er der registreret uheld. De uheld der sker ved til- og frakørsel til motorvejen er 
alle materielskadeuheld. De samme gælder uheld i rundkørslen ved Greve Main. 
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I samtlige kryds på Mosede Landevej øst for motorvejen, er der registreret 
uheld med personskade. Strækningen er trafiksikkerhedsmæssigt problematisk. 
Hastighedsdæmpninger kan bidrage til en forbedring af trsfiksikkerheden på 
strækningen. 

Greve Centervej har mange strækningsuheld. Omkring Dønnergårdsvej er der 
indenfor en meget kort strækning registreret tre uheld med personskade, hvilket 
peger på behovet for lokal regulering herunder hastighedsbegrænsninger.     

Hundige Centervej har en del uheld, særligt krydsuheld. Disse uheld er imidler-
tid alle materielskadeuheld, og udgør dermed ikke et stort trafiksikkerhedsmæs-
sigt problem. Der er imidlertid registreret to personskadeuheld på strækningen, 
hvilket måske kan relateres til hastigheder på strækningen.         

Hundigevej har haft fire strækningsuheld med personskade. Særligt synes der at 
være et problem omkring Hedelunden/Hundige Bygade.    

Godsvej på strækningen Hundige Centervej til Hundigevej, har mange uheld 
særligt krydsuheld. Alle registrerede uheld er imidlertid materielskadeuheld. Set 
i et trafiksikkerhedsmæssigt perspektiv er der derfor ikke væsentlige argumenter 
for at regulere hastigheden i området. De mange materielskadeuheld er i vidt 
omfang udtryk for, at der er meget trafik til og fra området.   

Hundigecentret. På lokalveje veje omkring Hundigecentret er også mange 
uheld, heraf to med personskade. Ligesom på Godsvej er det formentlig en følge 
af meget trafik, og løsningen er formentlig mere at finde i konkrete vejtekniske 
foranstaltninger frem for generelle hastighedsnedsættelser.  

Blågårdsvej har mange uheld på en forholdsvis kort strækning. Tre af ni regi-
strerede uheld i perioden 1999-2003 er personskadeuheld, hvilket kunne pege 
på behovet for hastighedsregulering. 

Krydset Skelvej-Karlslunde Centervej påkalder sig opmærksomhed ved, at der 
her er sket forholdvis mange uheld, heraf også med personskade.  

Lillevangsvej er med i listen over uhledsuhelastede strækninger (tabel 1). Der er 
imidlertid tale om en meget lang strækning, som uheldene fordeler sig på. Der 
er ikke enkeltlokaliteter der ”springer i øjnene”. Ud fra et sikkerhedsmæssigt 
synspunkt er det ikke den strækning, der påkalder sig størst opmærksomhed.  

I lokalområderne ligger uheldene meget spredt. Det er ikke muligt på baggrund 
af uheldsregistreringen at pege på sammenhængende områder, hvor indsatsen 
bør koncentreres.   
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4. Utryghed 
Trafiksikkerhed er ikke den eneste gevinst, man opnår med hastighedsplanlæg-
ning. Erfaringsmæssigt øges både cyklisters og fodgængeres tryghed kraftigt, 
når bilernes hastighed sænkes. Forbedring af tryghed er et mål i sig selv, hvis 
det vel at mærke ikke går ud over sikkerheden. Det er ikke altid utryghed opstår 
de steder, hvor der er den største risiko. Trafikanter føler sig af og til trygge i si-
tuationer og på steder de ikke burde. Utryghed kan i enkelte tilfælde være en 
nyttig mekanisme til at skærpe opmærksomheden og dermed mindske risikoen.   

4.1 Skolevejsanalyse 2005 

Carl Bro gennemførte i perioden november 2004 til marts 2005 en internetbase-
ret spørgeskemaundersøgelse for Greve Kommune1.  1.200 skoleelever har sva-
ret på, hvor de færdes på vejnettet og, hvor de synes, det er utrygt at færdes. 
Desuden har de svaret på, hvorfor de finder det utrygt at færdes de pågældende 
steder. Analysen omfatter 17 % af alle skoleelever i Kommunen, med en meget 
skæv fordeling af svarprocenter skolerne imellem – se tabel 3. 

Der er områder, hvor ingen eller få elever har svaret, og man skal derfor være 
opmærksom på, at manglende registreringer i et område enten kan skyldes, at 
børnene ikke færdes her eller skyldes, at få eller ingen har deltaget i undersø-
gelsen. Ved fortolkning af data skal man også være opmærksom på at der er sto-
re forskelle på hvilke klassetrin, der har deltaget på de forskellige skoler med en 
underrepræsentation af de yngste. 

Skolernes lokalisering fremgår af bilag 10. Områder der er forholdsvis godt 
dækket af skolevejsundersøgelsen er Tune og Karlslunde. I Greve er der meget 
lave besvarelsesprocenter fra Holmeagerskolen og Dagmarskolen. I Hundige er 
der en lav besvarelsesprocent fra Tjørnelyskolen, samt de to privatskoler.     

Elevernes skoleveje, omfattende veje til fritidsaktiviteter efter skole, er vist i bi-
lag 10. Børn i Greve færdes, ifølge deres egne indberetninger, overvejende på 
det separate stisystem, eller på veje hvor der er cykelsti. Ikke overraskende er 
der mange elever, der angiver at de færdes på stier og veje tæt ved skolerne.  

 

                                                      
1 Carl Bro. ”Skolevejsanalyse for Greve Kommune”. 8. maj 2005. Foreløbig udgave    
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 Tabel 3. Antal svar og svarprocenter på skolevejsanalyse   

      Transportmiddel til skole 
Område             skole Antal Svar% Fod Cykel Bil Bus
Tune              

Tune Skole 149 29% 26% 53% 19% 2%
Lundegårdsskolen 75 27% 32% 59% 7% 3%

Karlslunde         
Karlslunde skole 133 29% 22% 65% 9% 4%

Strandskolen 196 31% 18% 67% 13% 2%
Greve         

Mosedeskolen 148 20% 5% 86% 9% 0%
Holmeagerskolen 36 6% 3% 83% 14% 0%

Dagmarskolen 23 4% 30% 65% 4% 0%
Hedelysskolen 134 18% 19% 63% 7% 10%

Hundige S         
Gersagerskolen 71 20% 62% 21% 14% 3%
Krogårdsskolen 124 24% 10% 83% 16% 1%
Tjørnelysskolen 0 0% x x  x x 

Hundige N     
Greve Privatskole 38 8% 11% 55% 26% 8%

Hundige Lilleskole 0 0% x x x x 
Hundige skolen 94 31% 73% 17% 2% 7%

 

Muligheden for at komme rundt uden at skulle i kontakt med biltrafikken for-
klarer, hvorfor der er så stor en andel af eleverne der cykler til skole, også 
blandt de yngste. På de fleste skoler cykler mere end halvdelen af eleverne. Kun 
på Gersagerskolen og Hundige skole er der en støre andel der går, hvilket måske 
forklares ved forholdsvis korte afstande i områderne. Bil er kun i begrænset om-
fang transportmåden for skoleelever i Greve kommune. Greve privatskole har 
den største andel af elever der bliver bragt til skole i bil, hvilket stemmer 
overens med skolens store opland. Bus spiller kun en begrænset rolle i forbin-
delse med skolevejstransport.  

Eleverne er bedt om at udpege steder, hvor de føler sig utrygge, når de færdes i 
trafikken. I bilag 11 er resultatet af denne registrering vist. I overensstemmelse 
med at eleverne færdes meget på stierne, er mange udpegninger relateret netop 
til stinettet. Derudover udpeges vejstrækninger, men i mange tilfælde er det 
strækninger, som eleverne slet ikke færdes på.  

Eleverne er også blevet bedt om at begrunde, hvorfor de finder en lokalitet eller 
strækning farlig. De svarmuligheder som eleverne er blevet tilbudt er imidlertid 
ikke egnede til at identificere problemer på et stinet, hvorfor mange elever væl-
ger at angive biltrafikken som problemet også steder, hvor der slet ikke er biltra-
fik.   

I tabel 4 er en opsamling over lokaliteter som to eller flere elever har peget på. I 
tabellen er en opsplitning i udpegninger som alene vedrører stisystemet og ud-
pegninger, hvor eleverne er i kontakt med biltrafik. Problemer i stisystemet be-
røres ikke videre i denne rapport, da løsningen her ikke har sammenhæng til bil-
trafikkens hastighed.  
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På fem skoler har eleverne peget på steder hvor de føler sig utrygge når de er i 
kontakt med biltrafikken. Som man også ser i tabel 4 baseres disse udpegninger 
alle steder på forholdsvis få elever.  

 

Tabel 4. Antal lokaliteter udpeget af mere end to elever 

  Steder udpeget af mere end to elever 

Område             skole På stisystem I vejtrafik 
Antal som har 

udpeget 

Tune     
Tune Skole 0 3 6, 7,12 

Lundegårdsskolen 0 0  
Karlslunde    

Karlslunde skole 1 1 8 
Strandskolen 3 5 4, 6, 7, 7, 10 

Greve    
Mosedeskolen 7 0  

Holmeagerskolen 1 1 4 
Dagmarskolen 0 0  
Hedelysskolen 0 0  

Hundige S    
Gersagerskolen 1 0  
Krogårdsskolen 3 0  
Tjørnelysskolen x x  

Hundige N    
Greve Privatskole 0 1 4 

Hundige Lilleskole x x  
Hundige skolen 3 0  

 

Tune skole. Seks elever peger på, at det er utrygt at færdes langs Roskildevej 
bl.a fordi der er meget tung trafik. Tolv elever peger på, at bilerne ikke overhol-
der deres vigepligt for cyklister på Tunestien, når Nørregade skal krydses. En-
delig peges af syv elever på krydsningen af Villershøjvej, når man kommer af 
Elkærstien. Disse problemer løses ikke nødvendigvis ved ændrede hastigheds-
forhold.   

Karlslunde skole. Otte elever har peget på lokaliteter beliggende på Karlslunde 
Landevej mellem Bjælkevangen og Malerstien. Enten er det ubehageligt at fær-
des på cykelstien langs Karlslunde Landevej eller også er det ubehageligt at 
krydse vejen. Flere elever krydser formentlig vejen udenfor stitunnelen. Hastig-
hedsnedsættelse kombineret med etablering af et eller flere sikre krydsningsste-
der kunne være en løsning. Man skal imidlertid være opmærksom på, at det kan 
få færre elever til at anvende den niveaufrie krydsning mellem Karlslundestien 
og Karlslunde Landevej.  

Strandskolen. Fem lokaliteter, hvor biler og skoleelever mødes, er udpeget. Syv 
elever har peget på strækningen Kongens Enge foran skolen. Ti elever har peget 
på krydsningen af Kongens Enge ved Bastebjerg. En lokal hastighedsdæmpning 
på Kongens Enge ved skolen kunne være en af flere mulige løsninger på pro-
blemet. Syv elever peger på Bastebjerg som en ubehagelig strækning. Også her 
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kunne hastighedsdæmpning være en mulig løsning. Krydsning af Karlslunde 
Strandvej ved Karlslunde Mosevej udpeges af seks børn som utrygt. Fire elever 
peger på krydsningen af Karlslunde Mosevej ved Sønderholmsvej.  

Holmeagerskolen. Her udpeger fire elever krydsningen af Greve Centervej, når 
man skal til eller fra Søager. Den tilladte hastighed er i dag 60 km, hvilket må-
ske burde nedsættes lokalt ved skolen.  

Greve Privatskole. Fire af eleverne fra Greve Privatskole har registreret, krydset 
ved Hundigestien, Hedelunden og Hundige Bygade. Muligvis spiller hastighe-
den på Hundigevej ind på, at stedet opleves som utrygt.  

4.2 Skolevejsanalysens bidrag til hastighedsplanen  

Skolevejsanalysen viser at børn i Greve har cyklen som det primære transport-
middel, både når de skal i skole og til fritidsaktiviteter. Børnene cykler overve-
jende på det separate stinet, og mange kommer sjældent eller aldrig i kontakt 
med biltrafikken. Når skoleelever bliver bedt om at udpege steder de føler sig 
utrygge er det naturligt nok steder, der ligger på stisystemet. Der kan være pro-
blemer her som relateres til hurtigt kørende cyklister, men det ligger udenfor 
hastighedsplanen at beskrive disse problemer.  

I kontakten med biltrafikken peges der overvejende på problemer relateret til 
krydsning af trafikveje. Der findes ikke lokaliteter udenfor trafikvejene, som to 
eller flere elever har udpeget. Skolevejsanalysen bidrager således ”kun” til at 
udpege steder på trafikvejene. Der er udpeget i alt 10 steder/strækninger: 

• Roskildevej nord for Tune 
• Nørregade ved Tunestien i Tune 
• Villershøjvej ved Elkærstien i Tune 
• Karlslunde Landevej mellem Bjælkevangen og Malerstien 
• Kongens Enge i Karlslunde 
• Bastebjerg i Karlslunde 
• Karlslunde Strandvej ved Karlslunde Mosevej  
• Karlslunde Mosevej ved Sønderholmsvej 
• Greve Centervej ved Søager  
• Hundigevej ved Hundige Bygade 

 
Ved fortolkning af udpegningerne skal man være opmærksom på at stikprøven 
er meget uensartet, og der er områder, der slet ikke dækkes. Man skal derfor 
være påpasselige med at konkludere, hvor de mest utrygge steder i kommunen 
er lokaliseret. Stikprøven er bedst i Tune og Karlslunde, hvor alle skoler har bi-
draget ved at ca. 30 % af eleverne har deltager. Blandt de øvrige skoler er den 
bedste dækning omkring Hundigeskolen og Krogårdsskolen. 

Hastighedsreguleringer kan være en af flere mulige reguleringer ved de udpege-
de lokaliteter. Anvisning af alternative ruter er en anden mulighed, f.eks. på 
Roskildevej ved Tune. Sikring af krydsning f.eks. i form af overgange og mid-
terheller er også en mulighed f.eks. i de to kryds i Tune. Forhindring af kryds-
ning kan også blive nødvendigt f.eks. på Karlslunde landevej udfor Karlslunde 
skole.         
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4.3 Borgerhøring 2001 

I 2001 blev der til alle borgere i Greve udsendt et debatoplæg om trafik og mil-
jø. Borgerne blev opfordret til at sende kommentarer til oplægget. Det har ca. 
110 borgere gjort.  

En gennemgang af de kommentarer der er indkommet viser, at ca. en tredjedel 
af alle kommentarer handler om hastighed. I alle tilfælde går kommentaren på, 
at der køres for stærkt. Ingen af henvendelserne efterspørger at hastigheden sæt-
tes op.  

En nærlæsning af kommentarerne viser, at praktisk taget alle kommentarer om 
for høje hastigheder relaterer sig til trafikvejene. Mange kommenterer hastighe-
den på Strandvejen. Høringen blev gennemført før den ombygningen af Strand-
vejen, der netop sigter mod nedsættelse af hastigheden. I løbet af 2005 vil hele 
strækningen være ombygget til et hastighedsniveau på 50 km/time.  

Strækninger der i øvrigt peges på er: 

• Godsvej (tilladt 60 km/time) 
• Eriksmindevej (50 km/time)  
• Lillevangsvej – Holmagersvej (60 km/time på størstedelen) 
• Nældebjerg (50 km/time)  
• Blågårdsvej  (50 km/time)  
• Mosede Landevej (80 km/t på størstedelen af strækningen) 
• Karlslunde Centervej (60 km/time) 
• Byvejen i Kildebrønde (50 km/time) 
• Greve Bygade (50 km/time) 
• Byvejen i Kildebrønde (50 km/time) 
• Hovedgaden i Karlslunde (40 km/time) 

I borgerhøringen peges der på behov for hastighedsnedsættelse på næsten alle 
trafikveje i området øst for Motorvejen. Desuden peges der på hastighedsned-
sættelser gennem landsbyerne: Kildebrønde, Greve og Karlslunde. Kun ganske 
få veje udenfor trafikvejen udpeges. En borger i Tune peger på Almuevej og 
Byagervej i Tune. Desuden er der borgere der ønsker hastigheden nedsat på 
mindre veje udenfor byområderne.     
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5. Støj 
Støjbelastningen fra vejtrafikken er beregnet på basis af oplysninger om trafik-
kens størrelse og hastighed - se bilag 12. Ikke uventet finder man flest støjbela-
stede boliger, der hvor trafikmængderne er størst, hvilket vil sige omkring 
kommunens trafikveje. Støjbelastningen fra Motorvejen er begrænset til enkelte 
strækninger, der vil blive færre i takt med, at støjafskærmningen udbygges.  

Strandvejen har på optegningen støjbelastede boliger langs hele strækningen. 
Beregningen baseres på det nedsatte hastighedsniveau på strækningen, efter 
ombygningen.  
 
Hundige har et større område med mange støjbelastede boliger. Området af-
grænses af Eriksmindevej mod syd, Lillevangsvej mod vest, Hundigevej mod 
nord og Godsvej mod øst. Langs disse veje samt langs Hundige Centervej finder 
man mange boliger som er belastet af støj fra vejtrafikken. 
 
Lillevangsvej har støjbelastede boliger på hele strækningen. Hastighedsnedsæt-
telse kan bidrage til mindske trafikstøjen ved boliger langs vejen. 
 
Blågårdsvej har især på den sydlige strækning mange støjbelastede boliger. 
 
Mosede Landevej har på strækningen mellem Holmeagervej og Strandvejen 
mange boliger der plages af trafikstøj. Når der med tiden foretages en udbyg-
ning af områder syd for Mosede Landevej forstærkes behovet for reduktion af 
vejtrafikstøjen. 
 
Skelvej mellem Karlslunde Centervej og Karlslunde Parkvej, har en lille enkla-
ve af boliger med et højt niveau af støj fra biltrafikken.  
 
Byvejen i Kildebrønde har ifølge kortlægningen boliger med et støjbelastnings-
niveau over 60 db(A). 
 
Samlet viser støjkortlægningen ikke uventet, at de største problemer relateres til 
boliger langs kommunens trafikveje. Hastighedsdæmpning kan være et led i en 
mindskelse af støjniveauet på de belastede strækninger.                 
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6. Forslag til hastighedsplan  

6.1 Målsætninger 

I Kommuneplanen for Greve Kommune2 formuleres som en målsætning, at der 
skal udarbejdes en trafikhandlingsplan for hele kommunen. I en trafikplan for-
muleres målsætninger. Initiativer til opnåelser af målene fastlægges, herunder 
initiativer der skal regulere hastigheden på vejene. Handlingsplanen er aldrig 
blevet færdiggjort, og målsætningerne hermed ikke blevet politisk behandlet. I 
udkastet til handlingsplan3 er der imidlertid formuleret målsætninger, der også 
har betydning for en hastighedsplan. Det gælder målsætninger indenfor indsats-
områderne trafiksikkerhed og trafikkens støjbelastning:   

• Antallet af dræbte og tilskadekomne i trafikken skal reduceres med 
40% i periode 2000-2012 

• Antallet af dræbte og tilskadekomne skal reduceres indenfor alle trafi-
kantgrupper 

• Sikkerhed og tryghed skal forbedres for de bløde trafikanter, som ho-
vedsaligt er fodgængere og cyklister 

• Støjbelastning ved ny støjfølsom arealanvendelse må ikke overstige de 
vejledende grænseværdier på 55 dB(A) for boligområder, 50 dB(A) for 
rekreative områder og 60 dB(A) for erhverv i byområder 

• Ingen boliger må i år 2005 belastes mere end 65 db (A) og antallet af 
boliger der belastes med 55-65 dB(A) må ikke stige 

Hastighedsregulering er et ud af flere midler til opnåelse af disse mål. Adskillel-
se af trafikanterne på veje og stier samt støjskærme er eksempler på andre vir-
kemidler, der kan bidrage til realisering af de samlede målsætninger.  

Det er vanskeligt at opstille kvantificerbare mål for, hvor stor en del af de sam-
lede målsætninger en hastighedsplan kan bidrage med at realisere. Derfor fore-
slås, at hastighedsplanen tager udgangspunkt i en mere overordnet beskrivelse 
af målsætninger. En hastighedsplan skal: 

• Bidrage til at reducere antallet af dræbte og tilskadekomne i Greve 
Kommune 

• Bidrage til at skabe bedre sikkerhed og tryghed, der hvor biltrafik og 
lette trafikanter færdes på de samme veje 

                                                      
2 Greve Kommune. Kommuneplan 1995-2005 
3 TetraPlan for Greve Kommune. Trafikhandlingsplan. Udkast d. 19/7 2000 
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• Reducere støjbelastningen fra vejtrafik, på steder hvor de vejledende 
grænseværdier overskrides     

6.2 Forslag til hastighedsklassifikation 

Trafikveje 

I bilag 13 er vist et forslag til en ny hastighedsklassificering af trafikvejene i 
Greve Kommune. Trafikvejene er inddelt i de tre hastighedsklasser, som anven-
des i de vejledende vejregler for Byernes Trafikarealer: Høj (60-70 km/t), mid-
del (50 km/t) og lav (30-40 km/t). 

De største ændringer i forholde til dagens situation er: 

• Størstedelen af det sammenhængende byområde øst for motorvejen får 
hastighedsklassen middel, hvilket betyder en hastighedsmæssig ned-
klassificering af en række veje fra klassificeringen høj  

 
• Enkelte steder i det sammenhængende byområde øst for motorveje, in-

troduceres hastighedsklassen lav, for at mindske gennemkørende trafik 
eller for at afhjælpe sikkerheds- eller tryghedsproblemer 

 
• På vejstrækninger mellem Motorvejen og Landevejen nedsættes hastig-

heden fra 80 km/t til hastighedsklasse ”Høj” (60-70 km/t)  
 

Lokalveje 

Analysen af de trafikskabte gener i Greve Kommune udpeger praktisk taget alle 
trafikvejene i boligområder som problematiske set ud fra en eller flere af de an-
vendte optikker. Derimod bidrager analysen ikke til at identificere lokalveje 
med problemer, og slet ikke til at udpege sammenhængende net af lokalveje, 
hvor en samlet plan for nedsættelse af hastighedsniveauet kan anbefales. Forkla-
ringen kan være: 

• At datagrundlaget ikke i tilstrækkeligt omfang kan opfange problemlo-
kaliteter, da trafikmængderne er forholdsvis små, uheld en sjælden 
hændelse og kun få udpeger stedet i skolevejsanalysen og borgerhørin-
gen 

• At der ikke er væsentlige sikkerheds- og tryghedsproblemer på lokalve-
jene. Størstedelen af Greve Kommune er udbygget i 1970’erne og her-
efter, med en konsekvent gennemført differentiering af biltrafik og lette 
trafikanter. 

Uanset hvad der er forklaringen, giver analysen ikke grundlag for en priorite-
ring af områder, det vil være hensigtsmæssigt at etablere 40 km/t-zoner, f.eks. 
efter samme model, som er anvendt i Gladsaxe Kommune. 
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6.3 Øst for Motorvejen  

Hastighedsklasse høj 

Strandvejen klassificeres med hastighedsklasse høj, idet der her anbefales et ha-
stighedsniveau på 60 km/t. Store dele af strækningen er for nylig nedklassifice-
ret til hastigheden 50 km/t. Det er imidlertid et niveau, der ikke overholdes, og 
heller ikke et niveau der matcher hastighedsniveauerne på vejens fortsættelse i 
nabokommunerne Solrød og Ishøj. Det anbefales, at hastighedsniveauet afspej-
ler vejens funktion som indfaldsvej og til gennemkørende trafik. Mindskes 
fremkommeligheden på Strandvejen er der en risiko for, at gennemkørende tra-
fik alternativt anvender parallelveje i gennem boligområderne. Det er vigtigt, at 
fodgængeres og cyklisters krydsning sikres langs hele strækningen, samt at ha-
stigheden på max. 60 km/t rent faktisk overholdes. Det må i den forbindelse an-
befales at der foretages en yderligere granskning af de trafiksikkerhedsmæssige 
aspekter inden Strandvejen opklassificeres fra de nuværende 50 km/t til 60 km/t.              

Hastighedsklasse middel   

Mosede Landevej foreslås nedklassificeret fra 80 km/t til 50 km/t. Vejen er 
uden sammenligning den, hvor der sker flest uheld, heraf flere med personska-
de. Støjmæssigt er forholdene ikke gode. Det gælder især på strækningen mel-
lem Holmeagervej og Strandvejen. I borgerhøringen var det en af de stræknin-
ger, der blev kommenteret. Der sker i de kommende år en udbygning af området 
Langagergård syd for Mosede Landevej, hvilket kun yderligere forstærker be-
hovet for et nedsat hastighedsniveau.  

Greve Centervej foreslås nedklassificeret fra 60 km/t til 50 km/t. Der er her re-
gistreret mange strækningsuheld. I skolevejsanalysen blev der peget på at Greve 
Centervej er utryghed at færdes på ved Holmeagerskolen, hvilket forstærker ar-
gumentet for en hastighedsnedsættelse på denne del af strækningen.  

Hundige Centervej foreslås at få hastighedsniveauet middel dvs. hastigheden 
nedsættes fra de nuværende 60 km/t til 50 km/t. Argumentet er overvejende, at 
der er mange støjbelastede boliger. Desuden sker der mange uheld, hvoraf langt 
de fleste dog er materielskadeuheld. 

Lillevangsvej nedklassificeres fra 60 km/t til 50 km/t. Nedsættelsen begrundes i, 
at der flere steder på strækningen er støjbelastede boliger. Trafiksikkerheds-
mæssigt er strækningen ikke en af mest problematiske. En begrundelse for ha-
stighedsnedsættelsen kan yderligere være at skabe en større klarhed i, hvor der 
er hvilke hastigheder. Funktionsmæssigt er Lillevangsvej at sammenligne med 
de øvrige trafikveje i området. 

Godsvej har støjbelastede boliger, hvorfor hastigheden foreslås nedsat fra 60 
km/t til 50 km/t. Det kan formentlig også bidrage til at mindske de mange mate-
rielskadeuheld, der sker i kryds omkring Hundigecentret.  

Skelvej mellem Karlslunde Centervej og Mosede Landevej. Området Langager-
gård vil blive udbygget i de kommende år, og vejen vi skifte fra at være en fa-
cadeløs vej i åbent land til at være en boligvej. Støjkortlægningen afslørede en 
lille enklave af støjbelastede boliger på Skelvej syd for Karlslunde Centervej. 
En hastighedssænkning vil bidrage til at løse dette problem. 
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Med undtagelse af de to strækninger som nedklassificeres – se nedenfor – fore-
slås at de øvrige trafikveje øst for Motorvejen beholder deres nuværende hastig-
hedsniveau på 50 km/t.  

Hastighedsklasse lav   

Kongens Enge er udpeget i skolevejsanalysen som et utrygt sted at færdes, 
hvorfor den foreslås nedklassificeret hastighedsmæssigt - eventuelt kun på en 
strækning omkring Strandskolen. 

Hundige Bygade nedklassificeres til 40 km/t, for at mindske mængden af trafik, 
der benytter den som smutvej.     

6.4 Vest for Motorvejen  

Med Byvejen i Kildebrønde som eneste undtagelse foreslås et højt hastigheds-
niveau på trafikveje beliggende mellem Landevejen og Motorvejen. Det gælder 
også trafikveje i industrikvarteret i Hundige, hvor uheldsanalyserne viser få 
uheld, og derfor ikke begrunder en hastighedsnedsættelse.  

Mosede Landevej nedklassificeres mellem Motorvejen og Landevejen primært 
begrundet i de mange uheld i dens krydsninger med andre veje. 

Greve Centervej nedklassificeres mellem Motorvejen og Landevejen primært 
begrundet i den igangværende byudvikling vest for Motorvejen,  

Landevejen har skiftende hastighedsniveauer afhængig af, om strækningen er i 
åbent land eller der køres gennem et byområde. Gennem Kildebrønde og Greve 
Landsby foreslås en opklassificering til 60 km/t, idet de nuværende skift mellem 
80 km/t og 50 km/t ikke er hensigtsmæssige og ikke begrundet i bymæssige 
funktioner ud mod Landevejen. 50 km/t foreslås derimod fastholdt gennem 
Karlslunde Landsby.     

Veje gennem Kildebrønde Landsby og Karlslunde Landsby foreslås nedklassi-
ficeret til 40 km/t for at etablere en tydelig markering af, at der her er tale om 
blandet trafik, hvor også de bløde trafikanter skal kunne færdes sikkert og trygt. 
Forslaget kan i begge byer begrundes i, at der har været uheld samt, at det er 
steder der kom frem i borgerhøringen, som steder hvor der køres for stærkt.  

I Karslunde landsby er der af Vejdirektoratet givet tilladelse til at gennemføre et 
forsøg med en 40 km/t zone. Forsøget forventes igangsat i 2005.  

I Greve Landsby foreslås en skiltet hastighed på 50 km/t suppleret med en anbe-
falet hastighed på 40 km/t på Greve Bygade.        

Tinggårdsvej i Tune nedklassificeres fra 60 km/t til 50 km/t.   

Karlslunde Centervej bibeholder i Karlslunde Landsby hastighedsklassen høj, 
idet ingen af analyserne peger på problemer her, og den kan fungere som aflast-
ning af vejen gennem landsbyen.  

Veje i det åbne land bibeholder en hastighed på 80 km/t.          
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6.5 Lokalveje 

Som tidligere nævnt tegner de gennemførte analyser ikke et klart billede af, 
hvor på lokalvejnettet der særligt vil være behov for at arbejde med hastigheds-
dæmpning.  

På lokalveje bør hastighedsklasserne, Middel (50 km/t), Lav (30-40 km/t) og 
Meget Lav (10-20 km/t) benyttes som udgangspunkt for den geometriske ud-
formning af vejen. Dette er i overensstemmelse med vejreglerne for Byernes 
trafikarealer.  
  
Middel hastighed anvendes hvor: 

• vejen er facadeløs eller med kun få udkørsler 
• der kun er få lette trafikanter 
• oversigtsforhold og vejudformning i øvrigt gør det acceptabelt 

 
Lav hastighed benyttes i øvrigt. Det kan i visse tilfælde blive nødvendigt at un-
derbygge den ønskede hastighed med fartdæmpende foranstaltninger. 
 
Meget lav hastighed benyttes dog: 

• hvor veje udformes som opholds- og legeområder jf. færdselslovens 
§40 

• i gågader 
• i særligt sårbare områder i øvrigt, f.eks på visse torve og pladser 

Det lave hastighedsniveau på lokalvejene skal sikre at bilisterne afpasser hastig-
heden til forholdene og at begrænse gennemfartstrafik. På strækningerne bør 
hastighedsdæmpning anvendes på en måde så gennemfartstrafik forhindres, 
samtidig med at lokaltrafikken kun i begrænset omfang påtvinges omvejskørs-
ler.  

For lokalvejene kan der med afsæt i Vejreglerne for Byernes trafikarealer opstil-
les principper for i hvilke situationer det vil være hensigtsmæssigt at etablere 
fartdæmpere for at sikre at vejens udformning modsvarer ønsket om et lavt ha-
stighedsniveau på lokalvejene.  

Følgende kriterier kan lægges til grund for en beslutning om at fartdæmpe lo-
kalveje: 

• Hastighedsniveauet ligger over den ønskede hastighed  

• Mange ind/udkørsler 

• Lokalvejen indgår i de lette trafikanters hovedstinet og der færdes man-
ge cyklister og fodgængere 

• Vejens bredde  
Brede veje giver alt andet lige anledning til højere hastigheder. En 
smallere kørebane kan medvirke til en visuel indsnævring af vejrum-
met, som kan tilskynde bilisterne til at køre med den ønskede hastighed. 
Køresporsbredder fastlægges med udgangspunkt i den ønskede hastig-
hed. For lokalveje angiver Vejreglerne for byernes trafikarealer følgen-
de vejledende køresporsbredder: 
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Hastighedsklasse Køresporbredde 
Middel  - 50 km/t 3,00-3,25 m 
Lav - 30-40 km/t 2,75 m 

Meget Lav  - 10-20 km/t 2,50 m 
  

• Vejens længde.  
Som udgangspunkt bør længden af lige strækninger i lokaltrafikområ-
der overholde flg.:  

Reference hastighed Længde 
50 km/t 250 m 
40 km/t 150 m 
30 km/t 75 m 

 
Hvor der er lige strækningsforløb på vejene i eksisterende lokalområder 
som er længere, kan de opdeles i passende længder ved hjælp af hastig-
hedsdæmpende foranstaltninger. 

Normalt vil det være nødvendigt at indføre hastighedsdæmpende foranstaltnin-
ger på hele den strækning eller i det område, hvor bilernes hastighed ønskes 
nedsat.  

Der findes mange forskellige typer af hastighedsdæmpende foranstaltninger, ek-
sempelvis bump, midterheller, sidevejsheller, byporte, hævede flader, rundkørs-
ler mv. som kan tages i anvendelse. I figur 1 er forskellige fartdæmperes anven-
delsesområde angivet. Løsningerne kan variere fra simple projekter med forsæt-
ninger til mere omfattende projekter, hvor også gadens visuelle miljø bearbej-
des. 
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Figur 1 Forskellige typer af fartdæmpere og deres anvendelsesområde4 

 

 

 

6.6 Konsekvenser af planen 

Der er ved hjælp af kommunens trafikmodel, TMM, foretaget er overordnet 
konsekvensvurdering af den foreslåede hastighedsklassifikation.  

I bilag 14 er der vist et kort med beregnede ændringerne i biltrafikken på trafik-
vejnettet i forhold til dagens situation.  

Den omfordelte trafik på vejnettet giver lokalt anledning til relativ store æn-
dringer i trafikmængderne. Strækninger som aflastes er primært Lillevangsvej, 
Holmeagervej, Skelvej og Mosede Landevej. 

                                                      
4 Byernes trafikarealer, Hæfte 7, Fartdæmpere (Vejdirektoratet, Vejregeludvalget  1997 
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Trafikken vil derimod stige på de nord-syd gående veje med regional betydning: 
Strandvejen, Tåstrup-Køge landevejen og i mindre grad Køge Bugt Motorvejen, 

En hastighedsplan som medfører hastighedsdæmpning på flere af de overordne-
de kommunale veje vil, udover at øge det samlede tidsforbrug på vejnettet flytte 
trafik til alternative ruter. Dette giver anledning til en beskeden stigning i kør-
selsomfanget og dermed også en stigning i det samlede energiforbrug og CO2-
udslip. Denne stigning er beregnet til 0.5%. 

Støjmæssigt giver det lavere hastighedsniveau på trafikvejene i byområdet en 
gevinst. Det er beregnet at antallet af boliger belastet med mere end 55 dB(A) 
falder med 4%. Beregningen viser at antallet af stærkt støjbelastede boliger med 
et støjniveau over 65 dB(A) vil være uændret, da disse boliger typisk ligger 
langs veje, hvor hastighedsniveauet ikke sænkes, primært Strandvejen og Lan-
devejen.    

Den sikkerhedsmæssige gevinst kan optræde dels som følge af overflytningen af 
trafik til veje med et højere sikkerhedsniveau, eksempelvis motorveje, dels som 
følge af at hastighedsniveauet sænkes på strækningerne. 

Der er en tæt sammenhæng mellem bilernes hastigheder og trafikulykker. Lave-
re hastighed mindsker uheldstallet og begrænser konsekvenserne, når uheldene 
sker. En nedsættelse af hastigheden på flere af de overordnede trafikveje fra 60 
til 50 km/t vil alt andet lige have en direkte effekt på trafiksikkerheden. Erfa-
ringstal viser at for hver 1 km/t gennemsnitshastigheden nedsættes kan der op-
nås en uheldsreduktion på 2-4%5. 

Den foreslåede hastighedsklassifikation af vejnettet afspejler i høj grad ønsket 
om at begrænse uheldsrisikoen på vejnettet i Greve Kommune. En mere præcis 
opgørelse af den forventede sikkerhedsmæssige effekt af de foreslåede ændrin-
ger i hastighedsniveauet vil dog kræve en detaljeret gennemgang af de enkelte 
ulykker.  

På vejforløb hvor der foreslås en højere hastighedsklasse, primært Strandvejen, 
er det væsentligt at vejens forløb og krydsningspunkterne er tilpasset den højere 
hastighed. Dette for at sikre at ændringen i hastighederne ikke giver anledning 
til en stigning i uheldstallet.  

6.7 Realisering af planen 

Hastighedsplanen er i sin nuværende form et forslag til, hvilke hastighedsni-
veauer der bør tilstræbes på længere sigt. Forslaget er blevet til ud fra en over-
ordnet analyse. Lokale forhold kan gøre, at der er argumenter for andre hastig-
hedsklasser end de foreslåede. Desuden kan andre prioriteringer gøre, at dele af 
planen ikke lader sig realisere, f.eks. hvis forslag til hastighedsreduktioner op-
fattes som alt for vidtgående. 

En hastighedsplan vil skulle realiseres over længere tid, men kan bruges som en 
guideline for, hvad der bør have en høj prioritering og med hvilken argumenta-
tion.  

Midlerne til at realisere hastighedsplanen på trafikvejene er forskellige. Skilt-
ning alene gør det næppe. Indbyder en vej fortsat til at der køres stærkt vil ha-

                                                      
5  ”Håndbog i hastighedsplanlægning for byområder”. Rapport 194, Vejdirektoratet 2000 
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stighedsgrænserne være vanskelige at holde. Derfor må der også andre foran-
staltninger til f.eks.: 

• Bump 
• Vejindsnævringer 
• Midterheller 
• Belægningsskift 
• Rundkørsler 
• Alternative krydsudformninger  
• Signalregulering 
• Byporte 

Dertil kommer at introduktionen af nye hastigheder kræver information til ve-
jens brugere.   

Analyserne gav ikke grundlag for at udpege sammenhængende lokalområder, 
hvor en hastighedsændring kan argumenteres begrundet i sikkerhed, tryghed el-
ler støj. I stedet er der i afsnit 6.5 opstillet generelle retningslinier og principper 
som kan lægges til grund, når ændringer i konkrete lokalområder overvejes.     
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Bilag 5 – Uheldsanalyse 1999-2003 

I det følgende beskrives den overordnede uheldsudvikling i Greve Kommune i 
årene 1999 til 2003. For uheld på amts- og kommuneveje tegnes et billede af 
uheldssituationer, tilskadekomne personer, tilladte hastigheder på uheldslokali-
teterne samt alkoholuheld. Analysen baserer sig på udtræk fra databasen i VIS, 
som indeholder detaljerede oplysninger om de politiregistrerede uheld i kom-
munen.  

Uheldsudviklingen 1999-2003 

I figur B.1 er vist antallet af politiregistrerede uheld med personskade på kom-
muneveje, amtsveje og motorveje i hvert af årene 1999-2003. Det er vanskeligt 
at tale om en egentlig tendens over så kort en årrække, da der med så få (i stati-
stisk sammenhæng) hændelser vil være variationer fra år til år. Det skal dog 
bemærkes, at der i 2003 er registreret relativt få uheld med personskade.  

Antal uheld med personskade

0
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40
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Motorveje 4 7 9 9 4

Amtsveje 16 9 10 12 14

Kommuneveje 22 28 23 22 16

1999 2000 2001 2002 2003

 

Figur B.2. Personskadeuheld i Greve Kommune. 1999-2003 

 

I figur B.2 er vist, hvor mange dræbte og tilskadekomne personer der var i de 
registrerede uheld. Det forholdsvis lave antal uheld med personskader i 2003 
slår ikke igennem som relativt få personskader, idet antal skadede per uheld var 
højt i 2003.  
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Antal dræbte og tilskadekomne

0

10

20

30

40

50

60

70

Motorveje 8 11 19 11 9

Amtsveje 24 10 13 12 20

Kommuneveje 29 34 26 30 23

1999 2000 2001 2002 2003

 

Figur B.3. Dræbte og tilskadekomne i Greve Kommune. 1999-2003  

 

I figur B.3 er vist alle politiregistrerede uheld på amts- og kommuneveje. Ud-
over personskadeuheld viser figurerne også materielskadeuheld og ekstrauheld. 
Forskellen på materielskadeuheld og ekstrauheld er, at der er optaget egentlig 
politirapport i førstnævnte, men ikke i sidstnævnte. Ekstrauheld er praktisk taget 
altid materielskadeuheld. Udviklingen i materielskadeuheld følger i store træk 
udviklingen i personskadeuheld, og der tegner sig derfor et uheldsbillede som 
for personskadeuheld alene.  

Alle uheld. Amts- og kommuneveje

0

50

100

150

200

Ekstrauheld 73 72 47 59 41

Materielskadeuheld 62 63 73 66 51

Personskadeuheld 38 37 33 34 30

1999 2000 2001 2002 2003

 

Figur B.3. Alle registrerede uheld på amts- og kommuneveje i Greve Kommune. 
1999-2003 

I figur B.4 er skadesgraden for uheldsimplicerede personer vist opdelt i: Dræb-
te, alvorligt tilskadekomne og lettere tilskadekomne. Andelen af alvorligt til-
skadekomne og dræbte udgør omkring halvdelen af personskaderne.  
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Alle uheld. Amts- og kommuneveje

0
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30

40

50

60

Lettere tilskadekomne 24 18 17 20 22

Alvorligt tilskadekomne 27 23 20 20 19

Dræbte 2 3 2 2 2

1999 2000 2001 2002 2003

 

Figur B.4. Skadesgrad for personskader på amts- og kommuneveje i Greve 
Kommune. 1999-2003 

Uheldssituationer 

I figur B.5 er vist hovedsituationer for uheld i på amts- og kommuneveje opdelt 
på: Eneuheld, strækningsuheld, krydsuheld og andre uheldstyper. Krydsuheld er 
dominerende i det samlede uheldsbillede og i personskadeuheldene 

Uheldssituationer. Amts- og kommuneveje

0

100

200

300

400

Ekstra uheld 84 101 46 61

Materiel skadeuheld 49 58 159 49

Person skadeuheld 28 19 89 36

Eneuheld Stræknings 
uheld

Krydsuheld Andet

 

Figur B.5. Uheldssituationer for uheld på amts- og kommuneveje i Greve Kom-
mune. 1999-2003 

I tabel B.1 er vist en mere detaljeret opgørelse over uheldssituationer. Her frem-
går det, at eneuheld udgør 21% af alle uheld, strækningsuheld udgør 23% og 
krydsuheld udgør 37% af uheldene. De resterende 19% er forskellige andre ty-
per af uheld.  
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Amts- og kommuneveje 

Person 
skade 
uheld 

Materiel 
skade 
uheld 

Ekstra 
uheld I alt 

 
 

% 

Eneuheld 28 49 84 161 21%

Strækningsuheld  

Indhentningsuheld 11 35 77 123 16%

Mødeuheld 8 23 24 55 7%

Krydsuheld  
Krydsuheld, samme vej, sam-
me retning med svingning 16 18 22 56 7%
Krydsuheld, samme vej, mod-
sat retning med svingning 25 41 6 72 9%

Krydsuheld uden svingning 24 43 10 77 10%
Krydsuheld, hver sin vej med 
svingning  24 57 8 89 11%

Andet  

Uheld med parkeret køretøj 3 30 44 77 10%

Uheld med fodgænger 28 10 7 45 6%

Uheld med genstande på vejen 5 9 10 24 3%

I alt 172 315 292 779 100%

Tabel B 3. Uheld opdelt på hovedsituationer. Amts- og kommuneveje i Greve 
Kommune. 1999-2003  

 

Tilskadekomne personer 

Antal dræbte og tilskadekomne personer fordeler sig på trafikantkategori og 
skadesgrad som vist i figur B.6. Bilfører og - passagerer er de kategorier der er 
registreret flest uheld med. Blandt de registrerede uheld med lette trafikanter er 
der mange med stor skadesgrad i form af alvorligt tilskadekomne. Antallet af 
dræbte cyklister er højt.    
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Trafikantkategorier. Amts- og kommuneveje

0

25

50

75

100

lettere tilskade 35 8 9 34 14

alvorligt tilskade 37 8 25 18 20

dræbt 5 0 4 1 1

Bilfører Knallert Cyklis t Bilpassager Fodgænger

 

Figur B.6. Trafikantkategorier. Dræbte og tilskadekomne på amts- og kommu-
neveje i Greve Kommune. 1999-2003 

 

Aldersfordelingen for personer som kom til skade ved de analyserede uheld er 
vist i figur B.7. Bemærk at aldersgrupperne er mindre for personer under 25 år 
end for personer på 26 eller derover. 16-20 årige tilhører en aldersgruppe som er 
særligt udsat i trafikken.    

 

Aldersgrupper. Amts- og kommuneveje

0

25

50

75

lettere tilskade 8 3 28 10 24 18 9

alvorligt tilskade 8 10 21 15 24 27 4

dræbt 0 0 0 1 4 3 3

0-10 år 11-15 år 16-20 år 21-25 år 26-40 år 41-65 år >65 år

Figur B.7. Dræbte og tilskadeklomne opdelt på aldersgrupper. Amts- og kom-
muneveje i Greve Kommune. 1999-2003 

Hastighedsbegrænsning 

I politiregistreringer noteres hastighedsbegrænsninger på den vej som uheldet er 
registreret på. I krydsuheld er det den vej der er registreret som vej nummer 1. I 
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figur B.8 er uheld fordelt efter hastighedsniveauet på den primære vej som 
uheldet er registreret på. Ved fortolkningen af figuren skal man være opmærk-
som på at langt den største del af trafikken afvikles på veje med tilladt hastighed 
på 50 km/time.     

 

Tilladt hastighed. Amts- og kommuneveje

0

100

200

300

400

500

Ekstrauheld 10 150 69 24 25

Materielskadeuheld 13 223 124 46 61

Personskadeuheld 7 68 43 19 25

u. 50 
km/time

50 km/time 60 km/time 70 km/time 80 km/time

 

Figur B.8. Uheld opdelt efter hastighedsbegrænsninger på vejen som uheldet er 
registreret på (vej nr. 1). Amts- og kommuneveje Greve Kommune. 1999-2003 

 

Alkoholuheld 

Figur B.9 viser uheld hvor der har været en eller flere spirituspåvirkede trafi-
kanter. Spirituspåvirket defineres som personer for hvem der er målt en promille 
på mere end 0,5 eller hvor politiet har skønnet, at en eller flere parter har været 
påvirket. Antallet at uheld med spirituspåvirkende trafikanter er forholdsvis 
uforandret over årene.  
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Uheld med alkoholpåvirkede. Amts- og kommuneveje

0

50

100

150

200

Uoplyst 48 31 13 2 6

Ikke påvirket 108 127 127 146 103

Påvirket 17 14 13 11 13

1999 2000 2001 2002 2003

 Figur B.9. Uheld trafikanter som har en promille på mere end 0,5 eller som po-
litiet skønner er påvirkede  

  

 

 

 

 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /SyntheticBoldness 1.00
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308030d730ea30d730ec30b9537052377528306e00200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /FRA <>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


